

Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



		E-196-479
Despacho	NP: 4rlarnze SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 20/08/2025 Projeto de resolução nº 749/2025 Protocolo nº 9005/2025 Processo nº 2688/2025	
Autor: Dep. Thiago Silva		

Concede a Comenda Dante de Oliveira ao Senhor Marcos Cleber Fernandes Leite.

A **ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO**, com base no que dispõe o Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

- Art. 1º. Conceder a Comenda Dante de Oliveira ao senhor Marcos Cleber Fernandes Leite.
- Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Marcos Cleber Fernandes Leite, nascido na cidade de Cuiabá - MT em 28/12/1985, filho de Enio Fernandes Leite e Elisabeth Bringsken Leite (ambos in memorian), casado com Akila Coelho Penido Fernandes Leite, pai de Marcos Cleber Fernandes Leite Filho, João Marcos Fernandes Leite e Marcos Gabriel Fernandes Leite (in memorian).

Na Cidade Vila Bela da Santíssima Trindade, reside desde seu nascimento, constituiu sua família.

Cleber, Médico Veterinário, servidor público do INDEA há mais de 12 anos, e Vereador no segundo mandato sendo 2 anos como Vice-Presidente 2023-2024, e agora como Presidente da Mesa 2025-2026.

Por prestar um brilhante trabalho em prol da sociedade em destaque sua atuação em defesa da democracia e da cidadania, merece esta justa homenagem em face ao seu relevante trabalho e conquistas, motivo pelo qual conclamo o apoio de meus Nobres Pares na aprovação.



Estado de Mato Grosso Assembleia Legislativa



Edifício Dante Martins de Oliveira Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 18 de Agosto de 2025

Thiago SilvaDeputado Estadual